
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1077/2020-GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de dezembro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o inciso II, do artigo 138, da Constituição 
do Estado do Pará, e inciso II do Art. 11 da Lei 8.937 de 02 de dezembro 
de 2019,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 1070/2020-GAB/SEAP/PA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.424, de 02 de dezembro de 2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Outorgar a comenda de “Honra ao Mérito do Sistema Penitenciário 
Paraense” às autoridades adiante nominadas, por, no exercício de suas 
atribuições e suas atividades funcionais, contribuírem de sobremaneira 
para a potencialização e realização das ações, procedimentos, projetos, 
parcerias e demais medidas, oferecidas e executadas pela SEAP, no âmbito 
do Sistema Prisional do Estado, que igualmente refl etiram em toda Segu-
rança Pública e Defesa Social Paraense:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado do Pará;
LÚCIO DUTRA VALE, Vice Governador do Estado do Pará;
LEONARDO DE NORONHA TAVARES, Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará;
RICARDO NASSER SEFER, Procurador Geral do Estado do Pará;
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO, Deputado Federal – PA;
EDUARDO COSTA, Deputado Federal – PA;
MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE, Desembargador do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará;
LUIZ GONZAGA NETO, Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará;
MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA, Juíza Auxiliar da Presidência do Tribu-
nal de Justiça do Estado do Pará;
DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz da Vara de Execuções Pe-
nais da Região Metropolitana de Belém;
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social;
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO, Deputado Estadual – PA;
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA, Deputado Estadual 
e Presidente da Comissão de Constituição e Justiça – CCJ da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará – ALEPA;
HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Planejamento e Administração 
do Estado do Pará;
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Educação;
RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde Pública;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, Defensor Geral do Estado do 
Pará;
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR, Promotor de Justiça - CAO Criminal;
EDVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, Promotor de Justiça de Execuções Pe-
nais, Penas e Medidas Alternativas;
SAMIR THADEU MORAES DAHAS JORGE, Promotor de Justiça de Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas;
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, Promotora de Justiça de Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas;
VERA OLIVEIRA, Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Comuni-
cação;
IRAN ATAIDE DE LIMA, Chefe da Casa Civil;
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR, Comandante Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará;
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR, Chefe da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará;
CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO, Chefe do Estado Maior 
do CBMPA;
CEL BM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará;
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante Geral do Cor-
po de Bombeiros Militar do Pará;
TEN CEL FÁBIO BARRA, Comandante das Rondas Ostensivas Táticas Metro-
politanas de Belém – ROTAM;
TEN CEL QOPM ALFEU BULHÕES LEITE, Comandante do Batalhão de Poli-
ciamento Penitenciário – BPOP/PM/PA;
TEN CEL QOPM ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO, Comandante do COPE/
SEAP;
EVANDRO BARROS WATANABE, Prefeito do Município de Santa Izabel/PA;
DPF WELLINGTON SANTIAGO DA SILVA, Superintendente da Polícia Fede-
ral no Estado do Pará;
FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA, Prefeito do Município de Santarém/
PA;
CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Diretor Geral do Centro de Perícias Cien-
tífi cas Renato Chaves;
MARCELO LIMA GUEDES, Diretor Geral do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará;
TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, Diretora-Geral do Departamento 
Penitenciário Nacional;
DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA, Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará;
LUIZIEL GUEDES, Chefe de Gabinete da Governadoria do Estado do Pará;
SHEILA CRISTINA FARO REIS, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária;
RINGO ALEX FRIAS RAYOL, Diretor de Administração Penitenciária;
PEDRO EURICO BARROS, Conselho Nacional dos Secretários de Estado da 
Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária do Bra-
sil – CONSEJ
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Diretor do Instituto Médico Legal;
FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, Coordenadora Estadual do Progra-
ma CNJ/PNUD;

VANESSA CORRÊA VASCONCELOS, Capitão da Polícia Militar do Estado do 
Pará e Diretora de Televisão da FUNTELPA;
CLODOMIR ARAÚJO JUNIOR, Advogado;
LEONARDO CARVALHO E MOTA, Advogado;
MARCO ANTÔNIO PINA DE ARAÚJO, Advogado;
ROBÉRIO ABDON DE OLIVEIRA, Advogado;
RODRIGO TAVARES GODINHO, Advogado;
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, RIGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 608774
PORTARIA Nº 1080/2020-GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 03 de dezembro de 2020
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o inciso II, do artigo 138, da Constituição 
do Estado do Pará, e inciso II do Art. 11 da Lei 8.937 de 02 de dezembro 
de 2019,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder o título de “Servidor Destaque” aos funcionários públicos 
abaixo nominados, por seu compromisso e efi ciência no desempenho de 
suas funções e garantia de um sistema penitenciário digno e humanizado:
Do Gabinete do Secretário, o Assessor de Gabinete HUGO ALEXANDRE 
PEREIRA DE SOUZA;
Da Secretaria Adjunta de Administração Penitenciária, a Agente Penitenci-
ário MÁRCIA CRISTIANE BRANCO SALDANHA VASCONCELOS SACRAMEN-
TO;
Da Corregedoria Geral Penitenciária, a Assistente Administrativo MARÍLIA 
MARTINS DE BRITO;
Da Assesoria de Segurança Institucional, o Motorista GALDEBERGES SOU-
ZA DA SILVA;
Da Escola de Administração Penitenciária, a Assistente Administrativo 
ADRIANA RODRIGUES CAXIAS;
Da Consultoria Jurídica, o Agente Penitenciário FABIANO MEDEIROS FER-
REIRA;
Da Diretoria de Administração de Recursos, a Assistente Administrativo 
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA;
Da Diretoria de Gestão de Pessoas, a Técnica em Gestão Pública, Contado-
ra DANIELLE CRISTINA DA CONCEIÇÃO FURTADO;
Da Diretoria de Execução Criminal, o Assistente Administrativo JOÃO MEI-
RELLES POSSANTE;
Da Diretoria de Administração Penitenciária, o Agente Penitenciário MOI-
SÉS LUCIDES CARVALHO BARBOSA;
Da Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios, o Técnico em Gestão 
Pública, Contador DIEGO DELAMARE DA SILVA MARTINS;
Da Diretoria de Logística, Patrimônio e Infraestruitura, a Agente Penietnci-
ário ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ;
Da Diretoria de Assistencia Biopsicossocial, a Assistente Administrativo 
CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCINEBNTO MENEZES;
Da Diretoria de Reinserção Social, o Assesor Especial GERSON CARDOSO 
SANTOS;
Do Núcleo de Comunicaçao, o Gerente de Segurança, Web Desing, RIVA-
NILDO DE SOUZA LIMA;
Do Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento, o Auxiliar Operacio-
nal MANOEL EDUARDO CARVALHO DIAS;
Do Núcleo de Tecnologia da Informação, o Agente Penitenciário MÁRCIO 
MOREIRA MATOS;
Do Centro Integrado de Monitoramento Eletrônico, o Agente Penitenciário 
WELLINTON SILVA COSTA;
Do Comando de Operações Penitenciárias, o 2º TEN QOPM ISMAEL ALVES 
DE ALCÂNTARA;
Do Centro de Progressão Penitenciário de Belém, o Técnico em Gestão 
Pública, Pedagogo EVANDRO PEREIRA DE LIMA;
Do Centro de Recuperação CEL Anastácio das Neves, a Técnica em Enfer-
magem SHANE DA SILVA SANTOS;
Do Hospital Geral Penitenciário, o Agente Penitenciário CLAUDIONOR MAR-
TINS ALVES;
Da Cadeia Pública para Jovens e Adultos, o Agente Penitenciário FRANCIS 
JOSÉ COUTINHO;
Da Central de Triagem da Cidade Nova, o Agente Penitenciário ANDERSON 
HARLEY SOUZA DA LUZ;
Da Central de Triagem da Cremação, a Agente Penitenciário DAYSE DO 
SOCORRO BRITO QUEIROZ;
Da Central de Recaptura de Condenados, o Agente Penitenciário WELTON 
CHARLES DA SILVA MOTA;
Da Central de Triagem da Marambaia, a Técnica em Enfermagem ADRIANA 
DO SOCORRO WANZELLER DOS SANTOS;
Da Central de Triagem Metropolitana II, a Agente Penitenciário ROSA HE-
LENA QUEIROZ FERREIRA;
Da Central de Triagem Metropolitana III, a Auxiliar Operacional MARIA DE 
FÁTIMA DOS SANTOS PIMENTEL;
Da Central de Triagem Metropolitana IV, o Agente Penitenciário BENEDITO 
CARLOS NUNES MONTEIRO;
Do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, o Agente Penitenciário 
JÚLIO CÉSAR VENCESLAU NERI;
Do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, o Agente Penitenciário 
EDNEY MARQUES ARAÚJO;
Do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV, o Agente Penitenciário 
KLEITON PINTO GODINHO;
Do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V, o Agente Penitenciário 
EURICO CAMPOS VIANA;
Do Centro de Recuperação do Coqueiro, a Assistente Administrativo EDNA 


